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Seznam zkratek

IPA Isopropylalkohol

PI Polyimid

PE Polyethylen

PP Polypropylen

PVC Polyvinylchlorid

SF Substrate failure (porucha substrátu)

CSF Cohesive substrate failure (kohézní porucha substrátu)

DF Delamination failure (delaminační porucha)

CF Cohesive failure (kohézní porucha)

SCF Special cohesive failure (speciální kohézní porucha)

SWCF Special whitening cohesive failure (porucha vyvolaná odumíráním lepidla)

AF Adhesive failure (adhézní porucha)

ACFP Adhesive cohesive failure with peel (kombinace adhézní a kohézní poruchy

s odlupem)

COR Corosive failure (korozní porucha)
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Seznam použité symboliky

Φ [ °] rovinný úhel

f [Hz] frekvence

s [MPa] směrodatná odchylka

n [-] počet zkoušených vzorků

xi [MPa] hodnota maximálního smykového napětí í-tého vzorku

x [MPa] střední hodnota pro zkoušené vzorky

τS [MPa] smykové napětí

F [N] síla
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1. Úvod

Bakalářská práce se věnuje problematice týkající se technologie lepení, která se využívá

prakticky ve všech průmyslových odvětví. Lepení patří k nerozebíratelnému spojování součástí

různých materiálů. Jednou z hlavních výhod lepení je rychlost procesu spojování a poměrně

jednoduchá příprava lepeného spoje před samotnou technologií. K nevýhodám je možné

zařadit výběr správného lepidla a velikost času potřebného k zaschnutí spoje. Úlohou

technologa bude odborné rozhodnutí, jak technologie lepení bude zvolena.

S touto technologií se setkáváme stále více, obzvlášť v automobilovém a leteckém průmyslu.

To obzvlášť z důvodů snížení celkové váhy dílů a zachování vlastností spojovaných materiálů.

Dále je tato technologie výhodná při linkové výrobě, jelikož aplikace lepidla je rychlá a

jednoduchá a pro jeho nanášení není potřeba vysoce kvalifikovanou osobu. Lepením můžeme

spojovat různé materiály, které nemusí být stejné, což je nejspíše největší výhoda lepení.

Cílem bakalářské práce je popsání problematiky technologie lepení a v praktické části

vytvoření lepeného spoje pro vybraná epoxidová lepidla s následnou zkouškou pevnosti

lepeného spoje ve smyku dle ČSN EN 1465.
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2. Teoretická část

2.1 Základy teorie lepení

Lepení znamená pevné spojení dvou materiálů (adherendů) prostřednictvím lepidel (adhesiv).

Takto můžeme spojit stejné nebo rozdílné materiály, spoj může být trvalý nebo pomocný.

Lepidlo je látka, která je v okamžiku lepení v kapalném skupenství, aby zaplnilo místa

definované nerovnosti lepeného povrchu daného materiálu, poté dojde k vytvrzení lepidla a

vytvoří se pevný lepený spoj viz obr. 1. [1]

Pevnost lepeného spoje záleží hlavně na těchto fyzikálně chemických vlastnostech:

Adheze – přilnavost lepidla k lepenému povrchu

Koheze – soudržnost lepidla pro daný povrch

Smáčivost povrchu – schopnost lepidla se roztéct po povrchu

Pevnost lepeného materiálu – odolnost vůči jeho rozpojení

Obrázek 1. Struktura lepeného spoje; upraveno z [3]

Lepení nemusí být jen náhradou tradičních metod spojování, ale může doplnit technologie

spojování, které jsou z hlediska procesu náročné nebo obtížné. Stejně jako každá technologie

má i lepení své výhody a nevýhody.

Výhody lepení:

Možnost spojovat velmi tenké materiály

Lze spojovat stejné nebo různé materiály

Možnost spojení velkých ploch

Možnost spojení za nízké teploty

Lepený spoj zvyšuje pevnost a tlumí vibrace

Spoj nezvyšuje hmotnost

Zvýšená bezpečnost při poruše

Může sloužit jako utěsňovací spoj od vnějšího prostředí
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Nevýhody lepení:

Časově náročné

Malá odolnost proti odlupování a vyšším teplotám

Nutná předúprava lepené plochy [1, 2]

2.1.1 Adheze a koheze

Adheze je základním předpokladem úspěšného lepení a jeho homogenity. Pokud lepidlo

dostatečně pevně nepřilne k materiálu, dojde k rozlepení a porušení spoje na rozhraní lepidlo

– lepený materiál viz obr. 2 – adhézní chyba. V tomto případě je koheze i vlastní pevnost

materiálu vyšší jak adheze. Adhézní síly vznikají pomocí těchto vazeb mezi lepidlem a lepeným

povrchem, kde lze rozlišit: mechanickou vazbu a chemickou vazbu.

Mechanická vazba se uplatňuje pouze u členitých či porézních povrchů. Lepidlo zatéká do

prohlubní pórů a po vytvrzení vzniká pevný spoj, je důležité, aby lepidlo zateklo všude, pokud

se tak nestane spoj není ideální. Mechanická vazba je tudíž hlavně důležitá při lepení materiálů

jako jsou keramika a dřevo (nekovové povrchy), ale při lepení leštěných ploch je zanedbatelná.

Chemická vazba, někdy také nazývána specifická vazba se uplatňuje u porézních, tak u

hladkých povrchů. Teorie této vazby je založena na působení slabých van der Waalsových

elektrických přitažlivých silách mezi molekulami lepidla a lepeného povrchu. Vazba je závislá

zejména na přímém chemickém působení konkrétního lepidla na povrchu, který se spojuje.

Z uvedeného je zřejmé, že se velmi dobře lepí materiály s reaktivním povrchem,

např.: oxidované plasty, kovy, přírodní polymery (dřevo, celulóza, papír).

Koheze je soudržnost hmoty lepidla. Pokud je adheze a pevnost materiálu vyšší než koheze,

dojde k roztrhnutí spoje ve vrstvě lepidla viz obr. 2 – kohézní chyba.

Pokud dojde k nějaké chybě v procesu lepení, zobrazí se to ve snížení pevnosti lepeného spoje.

[2]
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Obrázek 2. Příklady kohézních a adhezních chyb spoje; upraveno z [4]

2.1.2 Smáčivost

Velmi důležitou vlastností je také smáčivost lepeného povrchu. Smáčivost souvisí s polaritou

lepeného povrchu a napětím lepidla s povrchem. Pokud se lepidlo nerozprostře rovnoměrně

po celém povrchu nevzniká adhezní vazba. Smáčení se také snižuje znečištěním nebo

porušením povrchu viz obr. 3.

Protože lepidla mají velké množství reakce schopných chemických skupin, jsou molekuly

lepidla jednostranně elektricky orientovány, tzn. že jsou polární. Díky tomu u dobře smáčivých

povrchů dochází k přitažlivosti, kterou lze přirovnat k magnetické vlastnosti podobné jako u

severního a jižního pólu magnetů. Polární povrchy mají například sklo, dřevo, papír. Nepolární

povrchy mají plasty či syntetické textilie.

Polarita povrchu je příčinou povrchové energie, vyjadřuje se veličinou povrchové napětí. Čím

vyšší je hodnota povrchového napětí, tím je povrch či kapalina polárnější. Je-li povrchové

napětí kapaliny nižší než pevného povrchu, dojde k její rozlití. Je-li naopak povrchové napětí

kapaliny nižší, na povrchu se drží kapalina jako kulička viz obr. 4. Aby adheze byla silná, musí

dojít ke smáčení.
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Obrázek 3. Příklady špatné (horní) a dobré (spodní) smáčivosti; upraveno z [4]

Pro umožnění lepení nepolárních plastů je nutné povrch upravit tak, aby se stal polárnějším.

Proto se některé plasty oxidují, a to je možné ošlehnutím plamenem, působením kyselin, nebo

zkorodováním elektrickým jiskrovým výbojem. [2]

Obrázek 4. Smáčivost podle úhlu smáčení [6]

Pevnost lepeného spoje

Je ideální navrhovat lepidlo pro lepení nesoudržných materiálů, jelikož skoro každé lepidlo má

pak větší kohezi než lepený materiál. A při roztržení se poruší materiál a ne lepený spoj. [2]

2.2 Rozdělení lepidel

Rozdělení lepidel je složitý problém, který lze řešit z různých hledisek. Díky možnosti výroby

lepidla „na zakázku“ je velké množství aspektů pro výběr správného lepidla, výběr se tedy stává

velmi složitým procesem. Lepidla můžeme rozdělit například podle jejich chemické
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kompozice, toto rozdělení však neřeší, v jakém skupenství lepidla jsou, dalším rozdělením tedy

může být podle jejich fyzikálních vlastností. Díky těmto a dalším možným rozdělením dochází

k překrývání kategorií. Například ne všechna tekutá lepidla budou mít stejnou chemickou bázi,


[…]


Číslo vzorku Porušení spoje

U1 AF (90 %) + ACFP (10 %)

U2 AF (80 %) + ACFP (20 %)

U3 AF (60 %) + CF (40 %)

U4 AF (70 %) + CF (30 %)

U5 AF (80 %) + CF (20 %)

U6 AF (85 %) + CF (15 %)

U7 AF (95 %) + CF (5 %)

U vzorků U1 a U2 dochází nejen k adhézní poruše spoje, ale i kombinaci kohézního a adhezního

porušení s odlupováním Tab. 16, což se u ostatních lepidel nevyskytuje. Je zajímavé, že právě

tyto 2 vzorky jsou nejpevnější.

3.7.4 Vzorky se zdrsněným povrchem

Vzorky, kde byl povrch zdrsněn smirkovým papírem, měly všechny lepší výsledky, než byla

střední hodnota výsledků u vzorků lepených stejným lepidlem. Přeplátování spoje bylo stejné

jako u předešlých vzorků (viz obr. 53). Obzvlášť vzorky lepené lepidlem Bison vydržely relativně

velké zatížení Tab. 17.

Obrázek 53. Vzorky se zdrsněným povrchem před přetrhnutím [foto autora]
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Tabulka 17. Naměřené a vypočtené hodnoty pro vzorky se zdrsněným povrchem

Číslo vzorku Maximální síla do porušení spoje [kN] Vypočtené smykové napětí [MPa]

LZ1 6,31 20,19

LZ2 6,37 20,38

BZ1 7,50 24,00

BZ2 7,69 24,61

Vzorky slepené lepidlem Bison jsou pevnější o 23 % víc, než byla střední odchylka vzorků (po

necelých 5 MPa viz Tab. 17), které byly pouze odmaštěny. U vzorků lepidla Loctite se pevnost

zvýší pouze o 6 %. Všechny dané vzorky mají však lepší adhezi než vzorky bez zdrsnění viz obr.

54. Kohézní porucha vždy převládá nad adhézní viz Tab. 18.

Tabulka 18. Poruchy spoje pro vzorky se zdrsněným povrchem

Číslo vzorku Porušení spoje

LZ1 AF (3 %) + CF (97 %)

LZ2 AF (5 %) + CF (95 %)

BZ1 AF (20 %) + CF (80 %)

BZ2 AF (3 %) + CF (97 %)

Obrázek 54.Vzorky se zrsněným povrchem po přetrhnutí [foto autora]
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4. ZÁVĚR

Bakalářská práce vycházela z teoretických poznatků uvedených v úvodní části, kde byla

podrobně popsána technologie lepení. Na základě uvedených příkladů lepených spojů z praxe

a základního namáhání, které musí spoje vydržet, byla navržena metodika práce.

V praktické části bakalářské práce byly vyrobeny vzorky pro zkoušku pevnosti lepených spojů

ve smyku (dle ČSN EN 1465). Pro zhotovení těchto vzorků se vycházelo z nařezání plechu na

rozměry podle normy ČSN EN 1465. Dále byl proveden výběr tří lepidel vhodných pro lepení

oceli, předúprava povrchu před lepením, a nakonec vytvoření lepených spojů. Byla provedena

vybraná zkouška, podle již zmíněné normy pro všechny vzorky lepené lepidly od výrobců Bison,

Loctite a UHU.

Z výsledků zkoušky je patrné, že pro lepení oceli S235J2C+N je nejlepší z vybraných lepidel,

lepidlo značky Bison. Ovšem střední hodnoty dosažených napětí nedosahují inzerovaných

napětí od žádného výrobce. Pro lepidlo Bison Epoxy Metal je inzerováno napětí až 22 MPa,

střední hodnota spočtených napětí je 19,76 MPa, směrodatná odchylka zde vychází 2,497

MPa. Pro lepidlo Loctite EA 3450 je inzerováno napětí až 21 MPa, střední hodnota spočtených

napětí je 19,14 MPa, střední odchylka vychází 3,418 MPa. Lepidlo UHU PLUS Endfest 2K-Epoxy

dokonce inzeruje pevnost spoje až 29 MPa, ale výsledná střední hodnota spočteného napětí

pro tyto vzorky vyšla pouze 17,65 MPa, směrodatná odchylka vyšla 2,440 MPa.

Dále pro vzorky se zdrsněným lepeným povrchem, pro lepidlo Loctite a pro lepidlo Bison, se

síla pro přetržení zvýšila. Pro vzorky s lepidlem Loctite byly obě napětí 20,19 MPa a 20,38 MPa

menší než napětí inzerované. Avšak vzorky s použitý lepidlem Bison předčily inzerované napětí

od 2 MPa, vzorek BZ1 – 24 MPa a vzorek BZ2 – 24,61 MPa. Jelikož nebylo zkoušeno dostatečné

množství vzorků nemůžeme jednoznačně konstatovat, že zdrsnění povrchu zvýší pevnost

spoje vždy a dostatečně, ale je možné předpokládat, že ano.

Pro další výzkum lze doporučit hlubší studium povrchů, které jsou předpřipraveny na lepení.

Doporučuji pro následné experimenty použít větší počet vzorků a mikroskopické zkoumání

vybraných povrchů před a po lepení. Mikroskopickým zkoumáním bude možné zjistit, zda

nedochází k difuzi některých látek do povrchu kovu. Bude zajímavé věnovat pozornost

vyhodnocování zůstatkového lepidla na povrchu po provedení tahových zkoušek.
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Vzhledem k tomu, že se na trhu vyskytuje velký počet různých lepidel, doporučuji věnovat

pozornost předloženým referencím vybraných lepidel, zda odpovídají deklarované kvalitě

např. pro lepené spoje ocelí.

Cílem práce bylo popsání problematiky technologie lepení a v praktické částí vytvoření

lepeného spoje pro vybraná lepidla s následnou zkouškou pevnosti spoje, což bylo splněno.
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