I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologie lepení ve strojírenství
Jméno autora: Vladimír Křížek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Strojírenské technologie
Oponent práce: Prof. Ing. Františka Pešlová, PhD
Pracoviště oponenta práce: důchodce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Závěrečná práce patří k aktuálním tématům současnosti, kdy se pevné spoje za tepla, nahrazují lepenými spoji. Náročnost práce zobrazuje úroveň autora, který zpracoval teoretickou část a experiment na dobré odborné úrovni.

Splnění zadání splněno
Vložte komentář.
<i>Předložená práce splňuje zadání a stanovené cíle Bc závěrečné práce v plném rozsahu. Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi širokou problematiku lze vyzvednout autorův výběr podstatných veličin, kterým ve své práci věnoval patřičnou pozornost.</i>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup byl správný a vybraný experiment vypovídající. Vladimír Křížek na základě teoretických poznatků zvolil plán experimentu pro vybraná lepidla. Na připravených vzorcích sledoval, jak se budou lepidla (po vytvrzení) chovat při lepení kovových povrchů, které mohou být různě připravené. Z daných výsledků poukázal na variabilitu a interakci jednotlivých veličin, které ovlivní samotnou pevnost spoje.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.
Velké množství nových lepicích prostředků dává uživatelům, možnost velkého výběru, který nemusí být z hlediska zatížení technického objektu optimální. Autor práce správně uvádí, že je třeba brát v úvahu při volbě lepených spojů mechanické zatížení lepeného konstrukčního prvku, kterému bude vystaven (dále materiál, povrch, geometrii, složitost celého technického objektu apod.). Návrh ověřovacích zkoušek musí prokázat, že byl výběr správný. Upozornil na to, co může být nežádoucí při volbě konkrétního lepeného konstrukčního prvku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.
Věty v závěrečné práci byly v některých případech složité nebo částečně nepřesné. Rozsah práce byl vyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Vložte komentář.

Závěrečná práce se věnuje novějším metodám pevného spojení, což si autor ve své práci plně uvědomoval, proto vycházel ze současných praktických i literárních poznatků. Vzhledem k tomu, že se průběžně vyvíjí stále nová lepidla, je poměrně málo literárních zdrojů ke konkrétním prostředkům. Proto uživatelé vycházejí z tzv. návodů, které nemusí být dokonale propracované. I na tuto skutečnost autor práce správně upozornil.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

Je velmi důležité věnovat pozornost novým a progresivním lepicím technologiím, vzhledem k tomu, že uživatelé dost často pracují intuitivně a tím pádem nepřesně. Je to potom pokus-omyl, což by se v technické praxi nemělo vyskytovat. Autor v závěrečné práci poukázal na nutnost ověřování lepených spojů na kovovém materiálu a jaké parametry mohou ovlivnit jejich jakost.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tato práce může mít velkou odezvu v praxi (automobilovém, leteckém a uživatelském průmyslu), jen je třeba přistupovat k řešení problematiky „lepení“ komplexně, co bylo v této práci nastíněno. Autor v experimentální části poukázal na to, že výběr zkoušky, která prokáže použitelnost navrhované technologie ovlivní budoucí životnost a kvalitu lepeného spoje.

Pro diskuzi uvádím dvě otázky:

Co je třeba brát v úvahu při volbě lepidla pro lepený spoj kovového a nekovového materiálu?

Jak lze určit optimální tloušťku lepidla pro kovový materiál a co jí bude ovlivňovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

B - velmi dobře.

Datum: 31.8.2022

Podpis: Pešlová